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Cari amici e colleghi,

le Giornate Pratesi di Dermatologia sono giunte ormai alla decima 
edizione, dopo un periodo lungo e difficile legato alla pandemia e 
alle sue restrizioni.

Quest’anno abbiamo organizzato una giornata precongressuale 
(giovedì 3 novembre nel pomeriggio) dedicata alla gestione di 
casi severi di dermatite atopica e di psoriasi con le più recenti 
ed innovative terapie biologiche, facendo riferimento a esperienze 
cliniche di varie scuole.

Nella giornata di venerdì 4 Novembre tratteremo i tumori “Non 
Melanoma Skin Cancer” a tutto tondo: dalla prevenzione al 
trattamento di casi più avanzati e difficili, con terapie mediche 
e chirurgiche che necessitano spesso della collaborazione con 
altri specialisti (ginecologi, chirurghi plastici, otorini, proctologi ed 
altri) in base alla sede della neoplasia. Il ruolo del dermatologo è 
fondamentale nella diagnosi precoce delle neoplasia, infatti verrà 
indicato come primo medico interlocutore dal Medico di Medicina 
Generale. Successivamente avrà il ruolo di coordinatore referente 
di un percorso a rete ben consolidato nella USL Toscana Centro.

La mattina del 5 novembre sarà dedicata all’acne e alle malattie a 
questa correlate, verranno inoltre analizzate condizioni di difficile 
gestione come l’ idrosadenite suppurativa.

Vi aspettiamo a Prato

Il presidente
Franca Taviti
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Giornata precongressuale sulla Dermatite Atopica 
e sulla Psoriasi

14:30	 Presentazione del corso precongressuale e saluti iniziali
	 Franca Taviti

	 14:50-16:20 | SESSIONE DERMATITE ATOPICA 
	 Moderatori: Samantha Berti, Massimo Gola   

14:50	� Focus sulle terapie biologiche nella dermatite atopica severa
	 Alessia Gori 

	 ESPERIENZE CLINICHE DA A CONFRONTO 

15:00	 La dermatite atopica in età pediatrica
	 Manfredi Magliulo 

15:10	 Dermatite atopica: gestione del paziente geriatrico 		
	 Maddalena Napolitano 

15:20	 Dermatite atopica: caso clinico
	 Luca Potestio 

15:30	 Dermatite atopica severa: l’esperienza di Pistoia
	 Nicola Milanesi 

15:40	 Dermatite atopica severa: l’esperienza di Empoli 
	 Leonardo Pescitelli 

15:50	 Dermatite atopica severa: l’esperienza di Firenze
	 Elisabetta Magnaterra 

16:00	 DA: discussione scelte terapeutiche 

16:20	 Coffee break
16:50

GIOVEDÌ 3 NOVEMBRE 2022
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	 16:50-18:20 | SESSIONE PSORIASI 
	 Moderatori: Aldo Cuccia, Francesca Prignano 

16:50	 Focus sulle terapie biologiche nella psoriasi severa
	 M.C. Niccoli 

	 ESPERIENZE CLINICHE PSO A CONFRONTO 

17:00	 PSO e PSA: l’importanza dell’early treatment
	 Matteo Megna 

17:10	 PSO: caso clinico
	 Teresa Battista

17:20	 La gestione terapeutica della psoriasi in età pediatrica
	 Samantha Berti

17:30	 Psoriasi severa: l’esperienza di Pistoia
	 Diletta Bonciani 

17:40	 Psoriasi severa: l’esperienza di Empoli
	 Gionata Buggiani

17:50	 Psoriasi severa: l’esperienza di Firenze
	 Elia Rosi

18:00	 PSO: discussione scelte terapeutiche 

18:20 Chiusura dei lavori

	 18.20-18.35 | Lettura Sponsorizzata 
 
	� Risankizumab: efficacia, semplicità e sicurezza dalla 

letteratura alla pratica clinica
	 Antonella Di Cesare 
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VENERDÌ 4 NOVEMBRE 2022

Congresso

08:30	 Saluti delle Autorità
	 Presentazione del corso
	 Franca Taviti
	�
	� NMSC: DALLA CHERATOSI ATTINICA AI  

CARCINOMI INVASIVI

	 09:00-13:15 | I SESSIONE
	 NMSC: DAI FATTORI DI RISCHIO ALLA DIAGNOSI
	 Moderatori: �Giovanni Bagnoni, Carlo Mezzatenta, 

Franca Taviti
 
09:00 	NMSC: i precursori
	 Giovanni Bagnoni

09:15	� Classificazione dei tumori cheratinocitari: novità nella 
nomenclatura 
Claudio Conforti 

09:30	 Classificazione istopatologica degli SCC
	 Carlotta Baraldi

09:45	 Diagnostica non invasiva dei NMSC: aspetti dermatoscopici
	 Vincenzo De Giorgi

10:00	 Nuovi strumenti nella diagnostica non invasiva
	 Pietro Rubegni

10:15	 Microscopia confocale nei NMSC
	 Marina Agozzino

10:30	 Comunicazione medico - paziente in ambito oncologico 		
	 Carlo Mazzatenta

10:45	 Discussione

11:00	 Coffee break
11:30
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	 09:00-13:15 | I SESSIONE (cont.)
	 Moderatori: �Antonio Castelli, Nicola Pimpinelli, 

Massimiliano Scalvenzi�

11:30	 Fotoprotezione nella prevenzione dei NMSC
	 Carla Cardinali

11:45	 Cheratosi attiniche: novità terapeutiche
	 Imma Savarese

12:00	 Nicotinamide e NMSC
	 Vieri Grandi

12:15	� Rischio di NMSC in pazienti con DA: confronto in soggetti 
in terapia con farmaci immunosoppressori e Dupilumab 
Antonia Gimma

12:30	 Rischio di NMSC nelle MICI
	 Monica Nuti

12:45	 NMSC nella popolazione di razza scura
	 Aldo Morrone

13:00	 Discussione

13:15	 Lunch
14:00

VENERDÌ 4 NOVEMBRE 2022
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VENERDÌ 4 NOVEMBRE 2022

	 14:00-15:00 | II SESSIONE
	 MANAGEMENT NON CHIRURGICO DEI NMSC 
	 Moderatori: �Luca Brandini, Aldo Morrone, Marco Romanelli 

14:00	 NMSC in stadio avanzato: terapie mediche
	 Nicola Pimpinelli

14:15	� Il management non chirurgico nel paziente affetto da 
carcinoma squamocellulare avanzato: l’esperienza del 
Federico II di Napoli 
Massimiliano Scalvenzi 

14:30	� Esperienza clinica dermatologica di Trieste nel trattamento 
dei carcinomi basocellulari avanzati con Sonidegib 
Claudio Conforti

14:45	 Utilizzo della elettrochemioterapia nei NMSC
	 Serena Sestini

                          	
	 15:00-16:15 | III SESSIONE 
	 MANAGEMENT CHIRURGICO DEI NMSC 
	 Moderatori: ��Lorenzo Borgognoni, Michele Pellegrino,  

Pietro Rubegni

15:00	 Tubingen e chirurgia Mohs
	 Roberto Cecchi

15:15	 Mohs e sue varianti: quale scegliere?
	 Federica Scarfi - Franca Taviti

15:30	 Chirurgia del carcinoma squamocellulare metastatizzante 	
	 Marco Simonacci

15:45	� Biopsia del linfonodo sentinella e tecniche ricostruttive: 
quale ruolo nei NMSC?

	 Lorenzo Borgognoni

16:00	 Discussione

16:15	 Coffee break
16:30
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	 16:30-18:00 | IV SESSIONE
	 NMSC IN SEDI SPECIALI
	 Moderatori: �Franco Marsili, Antonio Sarno, Riccardo Sirna 
 
16:30	 NMSC della matrice ungueale
	 Cosimo Misciali

16:45	� NMSC del cavo orale
	 Antonio Sarno

17:00	� NMSC dell’apparato genitale femminile e fattori di rischio 
Laura Di Marco 

17:15	 SCC regione anale e perianale
	 Claudio Elbetti

17:30	 NMSC dell’apparato genitale maschile e fattori di rischio 		
	 Christian Dattilo

17:45	 Discussione

18:00	 Chiusura lavori 
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SABATO 5 NOVEMBRE 2022

	 08:45-11:00 | I SESSIONE
	 PILLOLE DI ACNE 
	 Moderatori: �Vincenzo Bettoli, Carla Cardinali,  

Gabriella Fabbrocini
 
08:45	 Terapia topica dell’acne nei pazienti con cute sensibile 		
	 Enzo Berardesca  

09:00	� From bench to bedside nell’approccio personalizzato al 
paziente acneico

	 Gabriella Fabbrocini

09:15	 Isotretinoina e dosaggio: convergenze parallele
	 Vincenzo Bettoli

09:30	 Acne: diagnostica differenziale
	 Elisa Margherita Difonzo

09:45	 N Acetil GED una nuova terapia per l’acne
	 Mauro Picardo 

10:00	 La gestione dell’acne grave nel paziente psichiatrico
	 Carla Cardinali

10:15	 Terapia dell’acne: il futuro?
	 Antonia Gimma

10:30	 La fotoprotezione che fa bene all’acne
	 Damiano Degli’Innocenti 

10:45	 Discussione

11:00	 Coffee break
11:20
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	 11:20-13:00 | II SESSIONE 
	 ACNE E MALATTIE CORRELATE
	 Moderatori: �Valentina Dini, Antonia Gimma, 

Francesca Prignano
 
11:20	� Idrosadenite suppurativa: i criteri che guidano la scelta 

terapeutica
	 Valentina Dini	

11:35	 HS: una patologia che necessita di nuovi obiettivi terapeutici
	 Francesca Prignano	

11:50	 Follicoliti: c’è qualcosa di nuovo?
	 Stefano Veraldi

12:05	 Trattamento laser delle cicatrici nell’acne
	 Piero Campolmi	�

12:20	 Attualità nel trattamento topico della rosacea
	 Federica Dall’Oglio	

12:35	 Discussione finale 

13:00 Chiusura lavori 

SABATO 5 NOVEMBRE 2022
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Marina Agozzino - Trieste
Giovanni Bagnoni - Livorno
Carlotta Baraldi - Bologna
Teresa Battista - Napoli
Enzo Berardesca - Roma
Samantha Berti - Prato
Vincenzo Bettoli - Ferrara
Diletta Bonciani - Pistoia
Lorenzo Borgognoni - Firenze
Luca Brandini - Empoli
Gionata Buggiani - Empoli
Piero Campolmi - Firenze
Carla Cardinali - Prato
Antonio Castelli - Arezzo
Roberto Cecchi - Pistoia
Claudio Conforti - Trieste
Aldo Cuccia - Arezzo
Federica Dall'Oglio - Milazzo
Christian Dattilo - Prato
Vincenzo De Giorgi - Firenze
Damiano Degli’Innocenti - Prato
Laura Di Marco - Prato
Margherita Elisa Difonzo - Firenze
Valentina Dini - Pisa
Claudio Elbetti - Firenze
Gabriella Fabbrocini - Napoli
Antonia Gimma - Prato
Massimo Gola - Firenze
Alessia Gori - Prato   
Vieri Grandi - Firenze

Manfredi Magliulo - Firenze
Elisabetta Magnaterra - Firenze
Franco Marsili - Viareggio
Carlo Mazzatenta - Lucca
Matteo Megna - Napoli
Nicola Milanesi - Pistoia
Cosimo Misciali - Bologna
Aldo Morrone - Roma
Maddalena Napolitano - Napoli
Maria Chiara Niccoli - Prato
Monica Nuti - Prato
Michele Pellegrino - Grosseto
Leonardo Pescitelli - Empoli
Mauro Picardo - Roma
Nicola Pimpinelli - Firenze
Luca Potestio - Napoli
Francesca Prignano - Firenze
Marco Romanelli - Pisa
Elia Rosi - Firenze
Pietro Rubegni - Siena
Antonio Sarno - Prato
Imma Savarese - Pistoia
Massimiliano Scalvenzi - Napoli
Federica Scarfi - Prato
Serena Sestini - Firenze
Marco Simonacci - Macerata
Riccardo Sirna - Grosseto
Franca Taviti - Prato
Stefano Veraldi - Milano

FACULTY
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